
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.280 71Terça-feira, 14 DE JULHO DE 2020

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRAINHA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao 
Contrato nº 20200084. Tomada de Preço nº 2/2019-031255. Contratan-
te: Prefeitura Municipal de Prainha. Contratada(O): Tupaiu Construções 
e Serviços Ltda. CNPJ(MF) 10.971.680/0001-44. Objeto: Contratação de 
Empresa para a construção do Gramado e Alambrado do Campo de Futebol 
no Município de Prainha/Pa, Conforme Contrato de Repasse do Convenio nº 
869714/2018 Operação 10572246-52 do Ministério do Esporte. Vigência: 
04 de julho à 02 de novembro de 2020. Assinatura: 03 de julho de 2020. 
Permanecem Inalteradas as Demais Cláusulas do Contrato a que se refere 
o Presente Termo Aditivo.

Protocolo: 560997

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA N°.096/2020-GAB/SEMED

A Secretária Municipal de Educação, Sra. Maria Irene Escher Boger, no uso 
de suas atribuições legais, conforme Decreto nº004/2013, de 01 de janeiro 
de 2013, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao dis-
posto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidor abaixo indicado para, com observância da 
legislação vigente, atuar como fi scal titular dos contratos celebrados entre 
a Secretaria Municipal de Educação e as Empresas prestadoras de Serviços 
de Engenharia: Fábio Andrey Souza Melo - CREA: 28961- D/PA - Divisão 
de Engenharia da SEMED.
Art. 2º - Para fi scal substituto fi ca designado o seguinte servidor: Lauro 
Sergio Costa Silva - Eng. Civil 10762-D/PA - Divisão de Engenharia da 
SEMED.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
aplicando-se seus efeitos aos Contratos e Termos Aditivos de Contratos 
em execução. Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se. Mara 
Regina Xavier Belo - Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 560999
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

PORTARIA Nº 032/2020/GAB/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - 
Pa, Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais 
e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações 
posteriores. Resolve: ART. 1º - Designar, Antonio Eder John de Sousa 
Coelho, como Pregoeiro da Secretaria Municipal de Infraestrutura, nos 
processos licitatórios realizados na modalidade pregão, cabendo-lhes a 
responsabilidade de processar e julgar tais processos licitatórios, em todas 
as suas fases. ART. 2º - Para atuar como auxiliar ou equipe do Pregoeiro 
designado a exercer suas funções em razão de força maior ou por 
conveniência administrativa justifi cada, o procedimento administrativo será 
conduzido por Pregoeiro Ad Hoc, dentre os pregoeiros do Município, com a 
ciência do Secretário para a ratifi cação dos atos realizados: Ana Erika Maia 
de Siqueira, Antonia dos Santos Costa, Alessandro Aguiar Rocha, Cláudia 
Letícia Silva de Matos. ART. 4º Esta PORTARIA produz efeito na data de 
sua publicação, revogada as demais disposições em contrário. Registre-se 
e publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Santarém, 30 de maio de 2020. 
Daniel Guimarães Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura.

PORTARIA Nº 050/2020/GAB/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, 
Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em cum-
primento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores. 
Resolve: Designar para atuar como fi scal de CONTRATO Nº 029/2019/SE-
MINFRA, Objeto: Execução de Serviços de Construção da Orla do Maracanã 
- Primeira Etapa, no Município de Santarém - Pará, o Sr. Cledimar Augusto 
da Silva, CREA nº 1502174375, Decreto nº 072/2017/SEMGOF, Assessor 
Técnico de Engenharia I. Fica designado como fi scal substituto Eng.ª Sr.ª 
Joseane Lais da Silva Oliveira, Engenheira Civil, CREA 151058769-1. Regis-
tre-se e publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Santarém, 13 de julho de 
2020. Daniel Guimarães Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura.

Protocolo: 561001

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2020 - SEMSA - UASG 
927446. Objeto: Aquisição de material de expediente para atender todos 
os setoriais da Secretaria Municipal de Saúde de Santarém, conforme es-
pecifi cações constantes no Edital e seus anexos, por meio do site: www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.santarem.pa.gov.br. Data da Dis-
ponibilidade do Edital: 14/07/2020. Abertura das Propostas: 27/07/2020 
às 09h00 (Horário Brasília) no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Gledson Esmilly Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS.

Protocolo: 561002
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM NOVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2020 - PROCES-
SO Nº 9/2020-070702. Tipo menor preço unitário, para Registro de Preços 
para aquisição de peças e serviço de mão de obra, para manutenção me-
cânica a serem utilizados na manutenção de veículos, máquinas, tratores, 
caminhões e ônibus do município, conforme especifi cações no termo de 
referência e condições estabelecidas no Edital. A abertura será realizada 
no dia 24/07/2020 às 10:00h. O edital estará disponível nos sites: www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.santaremnovo.pa.gov.br. Jorge 
Lisboa Souza do Mar - Pregoeiro.

Protocolo: 561003

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

.

Aviso de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/2020.007-FMS
A Secretaria Municipal de Saúde do Município de São Domingos do Ara-
guaia - Pá, comunica aos interessados que realizará no dia 21/07/2020, às 
09:00h (horário de Brasília), licitação sob modalidade Pregão Eletrônico Nº 
PE/2020.007-FMS, tipo menor preço por Item, objeto: CONTRATACAO DE 
EMPRESA PARA AQUISICAO DE TESTE DE COVID-2019, PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA. O 
edital estará disponível no sítio do (www.kitpublico.online/pregao_eletro-
nico), Mural de Licitações do TCM-PA e pelo e-mail licitacao@saodomingos-
doaraguaia.pa.gov.br.
Aviso de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/2020.008-FMS
A Secretaria Municipal de Saúde do Município de São Domingos do Ara-
guaia - Pá, comunica aos interessados que realizará no dia 27/07/2020, às 
09:00h (horário de Brasília), licitação sob modalidade Pregão Eletrônico Nº 
PE/2020.008-FMS SRP, tipo menor preço por Item, objeto: ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO PARA FUTURA A AQUISIÇÃO DE 80 TABLETS DESTINADO 
AOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE DAS RESPECTIVAS UNIDADES 
DE SAÚDE. O edital estará disponível no sítio do (www.kitpublico.online/
pregao_eletronico), Mural de Licitações do TCM-PA e pelo e-mail licitacao@
saodomingosdoaraguaia.pa.gov.br.
Ronis da Silva Amorim-Pregoeiro

Protocolo: 561005

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20200128; ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
7/2020-002PMSJP; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIEN-
TE; CONTRATADO: CLAUDIO DO S. ALVES EIRELI; OBJETO: Contratação 
de remanescente do processo Pregão SRP nº 9/2019 - 009PMSJP para 
fornecimento de material de construção para atender as necessidades da 
Prefeitura e Secretarias do município; VALOR TOTAL: R$ 33.649,96; PRO-
GRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 1601.185420521.2.064, 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.24, Sube-
lemento 3.3.90.30.26; Exercício 2020 Atividade 1601.185420521.2.064, 
Classifi cação econômica 4.4.90.52.00, Subelemento 4.4.90.52.39; VIGÊN-
CIA: 06 de Julho de 2020 a 31 de Dezembro de 2020; DATA DA ASSINA-
TURA: 06 de Julho de 2020.
ASS Jânio Almeida Damasceno
CAR Secretário Municipal.

Protocolo: 561006


